
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 7

Data del provvedimento 27/01/2026

Oggetto ASSEGNAZIONE PERMESSI PER DIRITTO ALLO STUDIO – ANNO 2026

Contenuto

Struttura proponente Segreteria, affari generali, gestione del personali

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 DIPENDENTI AMMESSI

Documento firmato digitalmente



IL DIRETTORE
VISTI:

1 lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, sotto-
scritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. e 
della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa Samantha 
Arcangeli;

2 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio 
del Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina 
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4 il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del Con-
sorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2026 e pluriennale 2026-2027-2028, approvato con Deli-
berazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/12/2025;

6 il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 
19/06/2020;

7 il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8 la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 27.02.2025;

RICHIAMATO l’avviso del  05/01/2026 “Richiesta di permessi  retribuiti  per il  diritto allo studio - anno 
2026” inviato a tutti i dipendenti dell’ente;

VISTO l’art. 62 del CCNL del 02/11/2022 “Diritto allo Studio”;

PRESO ATTO che sono pervenute in totale n. 3 domande per la concessione del diritto allo studio;

VERIFICATO che le domande presentate da n. 3 dipendenti, di cui all’ allegato A), quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, rispondono ai requisiti richiesti e, che, pertanto, è opportuno procedere alla  
concessione del beneficio del diritto allo studio anno 2026, attribuendo a ciascuno il numero di ore spettan-
te, così come indicato nel medesimo prospetto;

Ritenuto, infine, dover ricordare le condizioni per la regolare fruizione e concessione dei permessi relativi al 
diritto studio a giustificazione dell’assenza, così come previsto dall’avviso del 05/01/2026, che sono:

- frequenza dei corsi e per sostenere i connessi esami a condizione che si svolgano durante l’orario di 
lavoro, mentre tali permessi non spettano per l’attività di studio (circolare DFP n. 12/2011).

- il dipendente che usufruirà dei permessi per il diritto allo studio dovrà presentare idonea autocerti- 
ficazione di iscrizione ai corsi, nonché -al termine degli stessi -apposita dichiarazione sostitutiva rela-
tiva sia alla partecipazione ai corsi,che agli esami sostenuti, anche se con esito negativo;

- per  quanto  attiene  alle  Università  telematiche,  non  essendo  in  astratto  precluso  il  diritto  al  
permesso  studio,  i  dipendenti  dovranno  però  attestare  il  verificarsi  di  due  condizioni:  che  il 
collegamento alle lezioni è avvenuto durante l’orario di lavoro e che lo stesso poteva avvenire solo 
in quel determinato orario coincidente con quello di lavoro. Pertanto  in caso di lezioni da remoto,  
sarà possibile usufruire dei  permessi  di  cui  trattasi  solo in caso di  lezioni  sincrone, il  cui  orario  
coincida -in tutto o in parte -con l’orario di servizio.

Documento firmato digitalmente



per i motivi esposti in narrativa:
DECRETA

1. di prendere atto che  sono pervenute n.  3 domande per la concessione del diritto allo studio per 
l’anno 2026;

2. di concedere il beneficio del diritto allo studio a  3 dipendenti, indicati nel prospetto allegato  A), 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con a fianco di ciascuno le ore spettanti, per 
un totale di nr.  450 ore;

3. di concedere il diritto ad usufruire delle ore studio alle condizioni così come indicate nell’avviso del  
05/01/2026 che qui si richiama integralmente  ;

4. di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando 
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

